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O MUISTOKIRJOITUS

Merkittävä Li i ku n nanopettaja -
koulutuksen keh¡ttäiä ia
li i ku ntakasvatu ksen tutkija
Lii kuntap e dagogii kan p ro -

fessori Risto Tþlama menehtyi

Bí-uuotiaanø I 4. rnarrøsþuu-

ta 2022 Jyuäskylässä.

Rl'l#nïî:îl:i#xlår
reen, jossa Risto kävi koulunsa ja kirjoitti
ylioppilaaksi Lahden lyseosta 1955. Moni-
puolinen liikuntaharrastus vei hänet opis-
kelemaan Helsingin yliopiston voimistelu-
laitokselle, ja opiskelutovereiden innoitta-
mana hän aloitti myös psykologian opin-
not Helsingin yliopistossa. Valmistut-
tuaan voimistelunopettajaksi 1959 ja sit-

ten myös humanististen tieteiden kan-
didaatiksi hänelle tarjoutui mahdolli-
suus siirtyä Jyväskylään liikuntatutkijak-
si 1965. Hänen väitöskirjansa Oppikou-
lulaisten fyysinen aktiivisuus ja liikunta-
harrastukset valmistui 1972 jahänestà tuli
ensimmäinen Suomessa väitellyt liikunta-
tieteiden tohtori. Vuonna 1974 Risto Tela-

ma nimitettiin liikuntapedagogiikan apu-

laisprofessoriksi ja 1981 professoriksi, mis-
sä virassa hän toimi eläkkeelle jäämiseen-

sä saakka.
Risto Telama teki mittavan kansainvä-

lisen tieteellisen uran. Hän osallistui usei-

siin vertaileviin hankkeisiin Suomen edus-

tajana. Lisäksi hän oli mukana lJnescon
ja Euroopan Neuvoston tutkimus- ja asi-

antuntijatehtävissä. Vuod esta 197 5 làh-
tien hän toimi eri tehtävissä AIESEP:s-
sä, joka alun alkaen oli nimensä mukai-
sesti perustettu kansainväliseksi liikunta-
korkeakoulujen liitoksi, mutta josta kehit-
tyi myöhemmin liikuntapedagogisen tut-
kimuksen merkittävä tiedeorganisaatio.
AIESEP tarjosi nuorelle Risto Telamalle
kansainvälisen yhteistyöverkoston. Hän
sai tukea ja ideoita sekä tutkimukseen että
liikunnanopettajakoulutuksen kehittämi-
seen. Hän oli liiton hallituksen jäsen vuo-
sina 1982-1998. Hänen johdollaan Suo-
messa järjestettiin kansainväliset kongres-

sit vuosina 1982 ja 1998.
Myös liikunnanopettajaopiskelijat sai-

vat konkreettisesti nauttia tästã yhteis-
työstä, Risto kutsui vierailijoita, joiden
oprt elâvat vrela tanaKln parvana Koulu-
tuksen sisällöissä. Huomattavimpiin ja
edelleen muistettuihin vierailijoihin kuu-
luivat Muska Mosston ja Sara Ashworth.
Mosstonin opetustyylien spektristä monet
liikunnanopettajapolvet oppivat hahmot-
tamaân liikunnanopettajan pedagogisen
roolin ja mahdollisuudet osallistaa oppi-
laita liikuntatunnin toimintaa, kuten tun-
nin suunnitteluun ja palautteen antami-
seen. Toisessa spektrin laidassa on komen-
totyyli, jossa opettaja kontrolloi kaikkia
opetuksen osa-alueita ja toisessa laidas-
sa oppilaiden itsenäinen, luova toiminta.
Väliin mahtuu muun muassa yleisesti käy-
tetyt harjoitustyyli, ohjattu oivaltaminen
ja yksilöllisten ratkaisujen tuottaminen.
Koululiikunnassa eriyttämisellä ja yksilöl-
lisillä ratkaisuilla on huomattava merkitys,
jotta oppilaiden motivaatio säilyisi mah-
dollisimman hyvin. Risto Telama korosti
liikuntakasvatuksen kokonaisvaltaisuutta.
Liikunnan ja urheilun sosiaalinen ja eetti-
nen merkitys näkyy muun muassa sään-

töjen opettelussa, pelikaverien kohtelussa
ja omien ja toisten tunteiden tunnistami-
sessa. Kaikkia ihmisiä tuli kohdella kun-
nioittavasti ja reilusti niin koululiikunnas-
sa kuin nuorisourheilussakin.

Liikunnan ja urheilun sosiaalietiikka
oli kiinnostuksen aiheena myös hänen
tutkimuksissaan. Luonnollisesti fyysinen
aktiivisuus ja elämänikäisen kiinnostuk-
sen herättäminen on ollut ja on edelleen
koululiikunnan keskiössä. Kaikkien oppi-
laiden akdivisuuden jatkuminen mahdol-
lisimman pitkään eli liikunnan pysyvyys
on ollut yhtenä Risto Telaman päätutki-
musaiheena vuodesta 1980 lähtien Las-
ten ja nuorten sepelvaltimotaudin riski-
tutkimuksessa (Laseri -rutkimus 1980-).
Laseri -tutkimuksen artikkelit liikunta-
harrastuksen pysyvyydestä kiinnostivat
kansainvälistä tutkijamaailmaa ja yltivät
hyvin korkeisiin lainauslukuihin. Projek-
tissa selvitettiin myös ensimmäistä kertaa
samojen yli 2000 hengen fyysistä aktiivi-
suutta objektiivisten mittausmenetelmien
avulla vuosina 2007, 20ll ja 201 8-19. Ris-

to Telama oli viime vuosiin asti aktiivises-
ti mukana tutkimusryhmän toiminnassa.

Risto Telama oli mukana useissa laajois-

sa tutkimushankkeissa, kuten terveystie-
teellisessä Nuorten terveystapatutkimuk-
sessa. Hän johti henkilökohtaisesti moni-
osaista Koululiikunnan sisältötutkimusta
sekä Nuorten urheilijoiden sosiaalieettis-
tä kehitystä käsitellyttä tutkimushanketta
ja oli keskeisessä roolissa Väestön liikunta-
käyttäytymis-tutkimuksessa, jossa ensim-
mäistä kertaa saatiin koko väestöä edus-

tavalla näytteellä monipuolinen kuva suo-
malaisten liikuntaharrastuksista. Koulu-
liikunnan sisältötutkimus käsitteli opetra-
jien ja oppilaiden toimintaa, liikuntatun-
tien tavoitteita ja sisältöjä sekä koululais-
ten fyysistä aktiivisuutta ja kuntoa. Näin
tutkimus antoi tulevien liikunnanopetta-
jien koulutukseen käytännönläheistä tie-
toa koulujen arjesta.

Risto Telama ohjasi monen sukupol-
ven opinnäytetyöt ja lukuisia väitöskirjo-
ja. Lisäksi hän toimi useaan otteeseen Lii-
kuntakasvatuksen laitoksen .iohtajana ja
myös tiedekunnan dekaanina. Kaikissa
tehtävissään Risto osoittautui demokraat-
tiseksi, humaaniksi ja huumorintajuisek-
si esimieheksi, opettajaksi ja työtoveriksi,
joka halusi tasapuolisesti kuunnella myös
opiskelijoiden mielipiteitä.

Professori Risto Telaman opit elävät
suomalaisten liikunnanopettajien, liikun-
nanopettajakouluttajien ja liikuntatutki-
joiden työssä.
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